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So‘zning funktsional-semantik ko‘rinishlaridan biri termin, ya’ni atamadir. Lisoniy maqomdagi 

so‘z bilan lisoniy maqomdagi termin munosabatida ayrim mushtarak va farqli tomonlar ko‘zga 

tashlanadi. 

Lisoniy maqomdagi so‘zlarning lug‘aviy-mazmuniy medioqurilmalari denotativ asosda farq 

qiluvchi uch guruhga ajratiladi: a) shakldosh so‘zlar guruhi; b) ohangdosh so‘zlar guruhi; v) 

ma’nodosh so‘zlar guruhi. 

Lug‘aviy-mazmuniy medioqurilmalarning o‘zi ikki guruhga ajratiladi: zid ma’noli lug‘aviy 

birliklar guruhi va zid ma’noli bo‘lmagan lug‘aviy birliklar guruhi. Zid ma’noli bo‘lmagan leksik 

birliklar va ularning lug‘aviy-mazmuniy medioqurilmalarini hosil qiluvchi leksemalarning 

denotattsiyasi munosabatiga ko‘ra ikki ichki tagguruhga bo‘linadi: 

a) denotativ asosi umumiy bo‘lgan lug‘aviy birliklar va ularning guruhi;  

b) denotativ asosi har xil, ya’ni farq qiluvchi lug‘aviy birliklar va ularning guruhi.  

Denotativ asosi umumiy bo‘lgan lug‘aviy birliklar guruhi ham uch ichki tagguruhga ajraladi:  

a) sinonimlar;  

b) dubletlar;  

v) graduonimlar[2,83].  
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Denotativ asosi har xil bo‘lgan lug‘aviy-mazmuniy medioqurilmalarning tagguruhiga 

quyidagilar kiradi:  

a) giponimlar;  

b) ekvonimlar;  

v) partonimlar;  

g) funktsionimlar.  

Giponim, ekvonim, partonim va funktsionimlardan tashkil topuvchi lug‘aviy-mazmuniy 

medioqurilmalar sinonim va dublet, antonim va konversivlardan tashkil topuvchi 

lug‘aviymazmuniy medioqurilmalar bilan o‘xshash. Bu o‘xshashlik sinonim va dubletlardan 

tarkib topgan tagguruhning ham, giponim, ekvonim, partonim va funktsionimlardan tarkib 

topgan tagguruhning ham o‘ziga xos vazifaviy – mazmuniy medioqurilmalar ekanligi bilan 

belgilanadi. Lisoniy maqomdagi so‘zlarning lug‘aviy-mazmuniy medioqurilmalari tagguruhi 

bo‘lgan giponim, ekvonim, partonim, funktsionimlik hodisalari terminologik tizimda uchraydi. 

Biz ushbu maqolada tizimdagi giper-giponimik hodisalarga to‘xtalamiz.  

Terminologiyani o‘rganish uchun terminlarni jins-turlarga ajratish zaruriyati tug‘iladi. Bunda 

giponim va giperonim munosabatlaridan foydalanish maqsadga muvofiqdir[4,59]. 

Denotativ asosi har xil bo‘lgan lug‘aviy-mazmuniy medioqurilmalarning tagguruhiga mansub 

bo‘lgan giponimlar ma’no jihatdan boshqa lug‘aviy birliklarga tobe so‘zlardir. Giponimlarni 

ma’no jihatidan tobelantirgan lug‘aviy birlik giperonimdir. Giperonimning ma’no doirasi keng 

bo‘lib, uning ko‘lamiga giponim anglatgan ma’no ham kiradi. Ma’no ko‘lami keng so‘z bilan 

ma’nosi unga tobe so‘z o‘rtasidagi munosabatni (lisoniy aloqani) gipero-giponimiya 

munosabati yoki aloqasi deyiladi. Giponimik qatorning barcha elementlari yagona, umumiy 

ma’no bilan bog‘lanadi. Bu ma’no giponimik paradigmaning dominantasida ifodalanadi.  

Giponimik qatorning dominantasi esa giperonim bo‘lib keladi[6,24]. Masalan, “mustaqil so‘zlar” 

lug‘aviy birligi “mustaqil so‘z turkumlari” umumiy ma’nosiga ega. Ot, sifat, son, olmosh, fe’l, 

ravish lug‘aviy birliklari (terminlari) har biri mustaqil so‘z turkumlariga tegishli bo‘lgan 

umumkategorial grammatik ma’no anglatadi. Bu so‘z-terminlarning har biri o‘z 

denotattsiyasiga ega. Ular biri boshqasidan grammatik ma’no va bajargan vazifasiga ko‘ra farq 

qiladi: “olmosh”ni hech qachon “ot” deb atamaymiz. Lekin “mustaqil so‘z turkumlari” deganda 

ko‘z o‘ngimizga ot, sifat, son, olmosh, fe’l, ravish terminlari “gavdalanadi”. “Mustaqil so‘z 

turkumlari” termini ma’nosining ko‘lami keng bo‘lib, ot, sifat, son, olmosh, fe’l, ravish – shu 

turkum so‘zlarning ma’nosiga qarashli, ya’ni unga tobedir. Ana shu lisoniy munosabatdoshlikda 

“mustaqil so‘z turkumlari” – giperonim, ot, sifat, son, olmosh, fe’l, ravish – giponimlardir.  

Yoki jarangli, jarangsiz, sirg‘aluvchi, portlovchi, sonor, shovqinli terminlarning har biri undosh 

tovushlarning alohida-alohida turlarini bildiradi, bu shu terminlarning nomidir. Mana shu 

terminlarning har biri ma’no jihatdan “tovush” (aniqrog‘i “undosh tovush”) leksemasi 

anglatgan ma’no doirasida unga tobe semantik birliklardir. Bu ma’noviy bog‘lanishga ko‘ra 

“tovush” giperonim hisoblansa, jarangli, jarangsiz, sirg‘aluvchi, portlovchi, sonor, shovqinli 

terminlari “tovush” termini (giperonimi)ning giponimlaridir. Giperonim – bu lug‘aviy 

birliklarning gipo-giperonimik qatorida jins ma’nosini ifodalovchi dominantadir.  
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Yuqorida keltirilgan misolimizda ot, sifat, son, olmosh, fe’l, ravish; keyin keltirgan misolimizda 

jarangli, jarangsiz, sirg‘aluvchi, portlovchi, sonor, shovqinli terminlari munosabatidan 

giponimiya paradigmasi hosil bo‘ladi. Bu terminlarning biri boshqasiga nisbatan giponimdosh 

lug‘aviy birliklar deb yuritiladi. O‘zaro giponimogiperonimik munosabatga ega bo‘lgan leksik 

birliklardan badiiy asarlar tilida muhim tasviriy vosita sifatida keng foydalanilasa[6,4] ham, u 

terminologik leksikada ham o‘z o‘rniga ega. Demak terminologik tizimda giperonim-giponimlik 

hodisasi mavjud ekan.  

Giponimni giperonimsiz, o‘z navbatida giperonimni giponimsiz tasavvur etish mumkin emas: 

tur ma’nosini tashuvchi giponim lug‘aviy birliklar bo‘lmas ekan, jins ma’nosini tashuvchi 

giperonim lug‘aviy birligi ham bo‘lmaydi.  

Yuqoridagilardan kelib chiqib aytish mumkinki, giponim va giperonim xarakteridagi terminlar 

lug‘aviy tizimning lug‘aviy-mazmuniy medioqurilmalari tavsifidagi ko‘rinishlaridan biri 

sanaladi. Bunday xususiyatga ega bo‘lgan terminlarning mazmun jabhalarida muvofiqlik, 

mutanosiblik bo‘ldi.  

Bular ma’no va mazmun mutanosibligi (simmetriyasi)ning paradigmatik deb ataluvchi turiga 

mansub bo‘ladi. Ushbu hodisalarda ma’no va mazmun mutanosibligi shakliy birliklar 

miqdorining ma’noviy birliklar miqdoriga tengligiga asoslanadi. 
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